
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART.50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 31
MARZO 2023 N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI N.1 MONITOR FUNZIONALITA’
CEREBRALI OCCORRENTE ALLA SC NEONATOLOGIA - TERAPIA INTENSIVA
NEONATALE DELL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
(SPESA € 44.420,20 IVA 22% INCLUSA) CIG B90D3559CD

Repetto Giulia

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

0001502 del 21/11/2025

3b2b3ce679050eaca28a0895fa4e8fb3365555e31e22c9edf56fa641bda8a36d



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART.50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 31 

MARZO 2023 N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI N.1 MONITOR FUNZIONALITA’ CEREBRALI 

OCCORRENTE ALLA SC NEONATOLOGIA - TERAPIA INTENSIVA NEONATALE DELL`AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (SPESA € 44.420,20 IVA 22% INCLUSA) CIG 

B90D3559CD 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Giulia Repetto 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con deliberazione n.109 del 06/03/2024 e con deliberazione n.403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE il Comitato Budget nella seduta del 14/05/2025, ha autorizzato l’acquisto di n. 1 sistema di 

monitoraggio delle funzionalità cerebrali da destinare alla Terapia Intensiva Neonatale; 

 

VISTE le note del Direttore della SC Neonatologia – Terapia Intensiva Neonatale e del Dirigente Responsabile 

della SS Ingegneria Clinica con cui veniva indicato come idoneo alle esigenze del reparto il sistema di 

monitoraggio delle funzionalità cerebrali Nëo, commercializzato dalla Ditta Burke&Burke s.p.a., 



 

 

PRESO ATTO CHE, in merito all’acquisizione sopra citata è stato definito un fabbisogno annuale di materiale 

di consumo necessario al trattamento di n. 10 pazienti 

 

RILEVATO che in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’ importo di cui all’art.50, 

comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., di € 140.000,00, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

DATO ATTO CHE, in merito al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 

s.m.i., la fornitura in oggetto è la prima di tale tipologia acquisita dall'Azienda, in quanto l’apparecchiatura 

attualmente in dotazione è stata acquisita tramite donazione. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 209106979, in data 23/10/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta Burke & Burke s.p.a. 

 

ACQUISITA l’offerta n 25/01388 del 04/11/2025, della ditta Burke & Burke s.p.a., nella quale è prevista la 

seguente quotazione: 

offerta n 25/01388 del 04/11/2025 

Cod. Q.tà Descrizione Importo 

ES-820 

CND: 

ASSEMBLATO 

RDM: 125948 

1 nëo™, Sistema di monitoraggio composto da:  

- LE-800 - nëo™ monitor software (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- NEO-MONMonitor (panel-PC) (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- EE-411 - Amplificatore eego™ (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- XC-810 - Adattatore EEG touchproof (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- XE-386 - Elettrodi ad ago subdermali in acciaio, monouso 

(Venduti in confezione da 24 pezzi) (q.ta fornita in 

configurazione 12PZ) 

€ 27.500,00 



 

 

- 5300006 - Gel esfoliante di preparazione NuPrep™ 

(Venduto in confezione da 3 pezzi) (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- ST1-C5 - Cestello porta accessori (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- H1-C5 - Maniglia (q.ta fornita in configurazione 1PZ) 

- MAN-NEO/UManuale operativo (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

 

GIR4-1-NEO 

CND: N/D 

RDM: 0 

1 Carrello Giraffe 4 Premium con supporto VESA per monitor aEEG 

INCLUSO 

incluso 

XE-386  

CND: N010101  

RDM: 2548982  

24 
Elettrodi ad ago subdermali in acciaio, monouso (Venduti in 

confezione da 24 pezzi)  

 

Sconto merce 

 

Cod. Q.tà Descrizione Importo 

XE-386  

CND: N010101  

RDM: 2548982 

300 
COSTO DEL CONSUMABILE NECESSARIO PER 

5 ANNI (MATERIALE MONOPAZIENTE) 

Elettrodi ad ago subdermali in acciaio, monouso 

(Venduti in confezione da 24 pezzi) (29,16667 

€/CAD) 

 

€ 8.750,00 

 

IMPORTO IVA ESCLUSA PER L’INTERA FORNITURA (STRUMENTAZIONE + 

CONSUMABILE PER 5 ANNI) € 36.250,00 

Consegna entro 45 giorni da ricevimento ordine 

Garanzia 12 mesi da collaudo 

 

VERIFICATA con l’Ingegneria Clinica la regolarità della documentazione tecnica fornita dalla società 

offerente, in merito alla Strumentazione suddetta. 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione del bene in oggetto sulla base dell’offerta sopra citata. 

 

RAVVISATO CHE 

 alla presente procedura è stato assegnato il CIG B90D3559CD, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 



 

 

 

RITENUTO ALTRESI’ di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., 

la cauzione definitiva per la fornitura in oggetto, per l’importo di € 437,50 (calcolato sul 5% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa). 

 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 36.410,00 IVA 22% esclusa, per complessivi 44.420,20 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

 € 27.660,00 + IVA 22% (€ 33.745,20 IVA 22% inclusa) di cui 27.500,00 + IVA 22 % (€ 33.550,00 

IVA 22% inclusa) per l’apparecchiatura e € 160,00 + IVA 22% (195,20 IVA 22% inclusa) per gli 

oneri per la sicurezza da interferenze, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità dei fondi 

derivanti dal Legato per l’Ospedale Infantile C. Arrigo di Alessandria, ed è riconducibile al conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 € 8.750,00 + IVA 22 % (€ 10.675,00 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

31/12/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 MARZO 2023, n.36 e s.m.i., l’acquisto di n. 1 

monitor funzionalità cerebrali destinato alla SC Terapia Intensiva Neonatale (cdc 2210401) dalla ditta di 

seguito riportata: 

 

Burke & Burke S.p.A.– Via Giulio Vincenzo Bona, 133– 00156 Roma: P. I.V.A 01059590107 

 

Offerta n 25/01388 del 04/11/2025 

Cod. Q.tà Descrizione Importo 

ES-820 

CND: 

ASSEMBLATO 

RDM: 125948 

1 nëo™, Sistema di monitoraggio composto da:  

- LE-800 - nëo™ monitor software (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- NEO-MONMonitor (panel-PC) (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- EE-411 - Amplificatore eego™ (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- XC-810 - Adattatore EEG touchproof (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

€ 27.500,00 



 

 

- XE-386 - Elettrodi ad ago subdermali in acciaio, monouso 

(Venduti in confezione da 24 pezzi) (q.ta fornita in 

configurazione 12PZ) 

- 5300006 - Gel esfoliante di preparazione NuPrep™ 

(Venduto in confezione da 3 pezzi) (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- ST1-C5 - Cestello porta accessori (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

- H1-C5 - Maniglia (q.ta fornita in configurazione 1PZ) 

- MAN-NEO/UManuale operativo (q.ta fornita in 

configurazione 1PZ) 

 

GIR4-1-NEO 

CND: N/D 

RDM: 0 

1 Carrello Giraffe 4 Premium con supporto VESA per monitor aEEG 

INCLUSO 

incluso 

XE-386  

CND: N010101  

RDM: 2548982  

24 
Elettrodi ad ago subdermali in acciaio, monouso (Venduti in 

confezione da 24 pezzi)  

 

Sconto merce 

 

Cod. Q.tà Descrizione Importo 

XE-386  

CND: N010101  

RDM: 2548982 

300 
COSTO DEL CONSUMABILE NECESSARIO PER 

5 ANNI (MATERIALE MONOPAZIENTE) 

Elettrodi ad ago subdermali in acciaio, monouso 

(Venduti in confezione da 24 pezzi) (29,16667 

€/CAD) 

 

€ 8.750,00 

 

IMPORTO IVA ESCLUSA PER L’INTERA FORNITURA (STRUMENTAZIONE + 

CONSUMABILE PER 5 ANNI) € 36.250,00 

Consegna entro 45 giorni da ricevimento ordine 

Garanzia 12 mesi da collaudo 

 

2. di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la cauzione definitiva per 

la fornitura in oggetto, per l’importo di € 437,50 (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa); 

 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

36.410,00 IVA 22% esclusa, per complessivi 44.420,20 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

 € 27.660,00 + IVA 22% (€ 33.745,20 IVA 22% inclusa) di cui 27.500,00 + IVA 22 % (€ 33.550,00 

IVA 22% inclusa) per l’apparecchiatura e € 160,00 + IVA 22% (195,20 IVA 22% inclusa) per gli 

oneri per la sicurezza da interferenze, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità dei fondi 

derivanti dal Legato per l’Ospedale Infantile C. Arrigo di Alessandria, ed è riconducibile al conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 € 8.750,00 + IVA 22 % (€ 10.675,00 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

31/12/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 



 

 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia. 

 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B90D3559CD da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con copertura derivante da legato per Ospedale Infantile per l’investimento in 
conto capitale. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


